
SEXTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 20114  CADERNO 3

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313939
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2011

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO, VÍDEO E 
EQUIPAMENTO DE MEDIÇÃO PARA ESTRUTURAÇÃO DAS 
DIRETORIAS DESTA SECRETARIA DE ESTADO E MEIO 
AMBIENTE.
PROCESSO: 12078/2011
GRUPO 1 – Adjudicado para PROVISÃO JC COMERCIO 
ELETRONICOS LTDA - EPP; CNPJ: 10.284.501/0001-09
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 23.760,00 (Vinte três mil e 
setecentos e sessenta reais)
GRUPO 2 -- Adjudicado para COLORADO E SERVIÇOS DE 
ELETRO ELETRÔNICOS; CNPJ: 08.635.621/0001-53.
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 45.757,00 (Quarenta e 
cinco mil e setecentos e cinqüenta e sete reais)
GRUPO 3 -- Adjudicado para R & R EQUIPAMENTOS 
ELETRÔNICOS LTDA - ME; CNPJ: 10.806.106/0001-30.
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 16.995,00 (Dezesseis mil 
novecentos e noventa e cinco reais)
GRUPO 4 -- Item cancelado na aceitação, em face a 
desclassificação de todos os participantes o item foi cancelado.
GRUPO 5 -- Item cancelado na aceitação, em face a 
desclassificação de todos os participantes o item foi cancelado.
ITEM 13 e 14 -- Adjudicado para LANCE NORTE 
DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRO; CNPJ: 
11.235.712/0001-06.
VALOR TOTAL ADJUDICADO: ITEM 13 R$ 7.279,89 (Sete 
mil duzentos e setenta e nove reais e oitenta e nove centavos) 
ITEM 14 R$ 1.704,00 (Hum mil setecentos e quatro reais)
ITEM 15 – Item cancelado na aceitação, em face a 
desclassificação de todos os participantes o item foi cancelado.
ITEM 16 – Item cancelado na aceitação, em face a 
desclassificação de todos os participantes o item foi cancelado.
ITEM 17 – Item cancelado na aceitação, em face a 
desclassificação de todos os participantes o item foi cancelado.
ITEM 18 – Item cancelado na aceitação, em face a 
desclassificação de todos os participantes o item foi cancelado.
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: MÁRCIO ANDRÉ DOS 
SANTOS LEITÃO – Diretor Administrativo e Financeiro.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 30 de Novembro de 2011.
Belém, 2 de Dezembro de 2011
GISELLE CRISTINA RAYOL CARVALHO
PREGOEIRA OFICIAL – GELIC/SEMA

ALTERAÇÃO EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313855

PORTARIA 2629/2011-GAB/SEMA DE 01 DE 
DEZEMBRO DE 2011

ASSUNTO: ALTERAÇÃO EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas e de acordo com o Documento 
n° 33520 e Memorando N° 55155/UNRE5/COGER/DIPLAN/2011.
R E S O L V E:
Alterar na PORTARIA Nº.2019/2011-GAB/SEMA de 15/09/2011, 
publicada no DOE nº. 32.000 de 16/09/2011, um dos períodos 
de viagem do município de Altamira/Pa para Belém/Pa, que 
seria de 10 a 13/11/2011 para 21 a 26/11/2011 e quantidade 
de diárias que seria de 03 e ½ (três e meia) para 05 e ½ 
(cinco e meia), da servidora VIVIANNE CARLA DE OLIVEIRA 
GAMA PERREIRA, ocupante do cargo de Consultora Jurídica, 
matricula: 57175255/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 01 de Dezembro de 2011.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313868

PORTARIA: 2627/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM PMFS, 
OBJETIVANDO CONSTATAÇÃO DO PLANO DE MANEJO 
FLORESTAL, A FIM DE SUBSIDIAR EMISSÃO DE PRORROGAÇÃO 
DE AUTEF, PARECER TECNICO E RELATORIO DE VISTORIA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANAJÁS/PA - Brasil
MELGAÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571922822/CINTHIA TEIXEIRA BELMIRO (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 8.5 diárias (Completa) / de 12/12/2011 a 
20/12/2011
572036462/DAGMA SANTOS COSTA (ENGENHEIRO FLORESTAL) 
/ 8.5 diárias (Completa) / de 12/12/2011 a 20/12/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313821

PORTARIA Nº2628/2011-GAB/SEMA DE 01/12/2011
ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº2088/2011-GAB/
SEMA DE 22/09/2011, PUBLICADA NO DOE Nº 32.006 DO 
DIA 26/09/2011, QUE CONCEDEU DIÁRIAS À SERVIDORA 
VIVIANNE CARLA DE OLIVEIRA GAMA PEREIRA, OCUPANTE DO 
CARGO DE CONSULTORA JURIDICA, MATRICULA 57175255/1.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313811

PORTARIA: 2626/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM SOLICITAÇÃO DE 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
OEIRAS DO PARÁ/PA - Brasil
SÃO SEBASTIÃO DE BOA VISTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80012701/DELMA BENDELAQUE DOS ANJOS DE SOUZA 
(TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 13/12/2011 a 15/12/2011
51672991/NAZARÉ AJURICABA AMARAL MUNIZ (ENGENHEIRO 
QUÍMICO) / 2.5 diárias (Completa) / de 13/12/2011 a 
15/12/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314386

PORTARIA: 2582/2011
Objetivo: 1- AOS TÉCNICOS: ATENDER AO PLEITO CONTIDO 
NO DOCUMENTO DE Nº 26145/2011, QUE VERSA SOBRE A 
HABILITAÇÃO Á GESTÃO MUNICIPAL, COMPLEMENTANDO 
A OFICINA DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL, DIRECIONADOS A 
COMUNICAÇÃO LOCAL E AOS TÉCNICOS, OBJETIVANDO 
APOIO A GESTÃO AMBIENTAL NO MUNICÍPIO; 2- AO 
ADMINISTRATIVO: DAR APOIO AOS TÉCNICOS; 3- AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL. 
Fundamento Legal: ART. 145, DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IRITUIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1221221/ARGEMIRA DOS SANTOS ARAUJO (AGENTE DE 
SAUDE) / 4.5 diárias (Completa) / de 19/12/2011 a 23/12/2011
571943771/LEONARDO SILVA DA SILVA (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 19/12/2011 a 23/12/2011
571889132/LUCIVALDO MAIA PONTES (GEOGRAFO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 19/12/2011 a 23/12/2011
541900552/SINEIDE DO SOCORRO VASCONCELOS WU 
(PEDAGOGO) / 4.5 diárias (Completa) / de 19/12/2011 a 
23/12/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314307

PORTARIA: 450/2011
Objetivo: realizar o transporte dos servidores da Diretoria de 
Desenvolvimento de Cadeias Florestais.
Fundamento Legal: processo nº. 2011/489776 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Motorista/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5413214/Jaime Wanderley Corrêa Nonato (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 06/12/2011 a 07/12/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314251

PORTARIA: 449/2011
Objetivo: acompanhar o Diretor Geral, José Alberto Colares, 
que irá cumprir agenda institucional participando de reunião 
com representantes da comunidade local de Juruti, a SEMA e o 
Ministério Público.
Fundamento Legal: processo nº. 2011/498677 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5614783/Jorge Carlos Gonçalves Vasconcelos (Major) / 0.5 
diárias (Completa) / de 02/12/2011 a 02/12/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314081

PORTARIA: 448/2011
Objetivo: cumprir agenda institucional participando de reunião 
com representantes da comunidade local de Juruti, a SEMA e o 
Ministério Público.
Fundamento Legal: processo nº. 2011/498286 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
28290/José Alberto da Silva Colares (Diretor Geral) / 0.5 
diárias (Completa) / de 02/12/2011 a 02/12/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314044

INEXIGIBILIDADE: 13/2011
Data: 01/12/2011
Valor: 700,00
Objeto: INSCRIÇÃO DE 01 (uma) SERVIDORA EM CURSO DE 
CAPACITAÇÃO EM PERICIA AMBIENTAL
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93 
Data de Ratificação: 01/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0261000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: MAXIAMBIENTAL TERINAMENTOS LTDA.
Endereço: R Tibagi, Bairro: Centro, 576
CEP. 80060-110 - Curitiba/PR
Complemento: 5º Andar, Conj 506
Telefone: 4133594081 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313829

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 15/11/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
VALDIR CORRÊA PACHECO                             Técnico 
em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil.14/05/2012  
Processo nº 2011/281218 de 20/07/2011
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313836

Convênio: 6
Exercício: 2011
Objeto: Construção da Casa de Apoio aos Pescadores da Z-43, 
no Município de Jacundá, neste Estado
Valor Total: 95.208,00
Assinatura: 01/12/2011
Vigência: 02/12/2011 a 30/05/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122122516950000    444051              0101000000          
Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313840

PORTARIA: Nº 434/2011
Objetivo: Fazer levantamento de Serviços Elétricos nas 
Unidades de Saúde da Sespa
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2011/491630 - SEOP, DE 
29/11/2011


